



Diário Oficial Eletrônico

Prefeitura Municipal de Tufilândia - MA



Edição 93 Ano I, Tufilândia - MA, 23/04/2021

ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILÂNDIA - MA.
 HOMOLOGAÇÃO. Homologo o PREGÃO
 PRESENCIAL - SRP Nº 09/2021 Processo Adm Nº
 29/2021, com amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e
 suas alterações, em conformidade com o
 especificado: Empresa: YAWARA COMERCIO
 LTDA, CNPJ/MF sob o nº 40.091.363/0001-02.
 OBJETO: contratação de empresa especializada no
 fornecimento de utensílios domésticos para atender
 as necessidades das diversas secretarias da
 Administração Municipal. AMPARO LEGAL: Lei
 Federal n.º 8.666/93 com suas alterações. VALOR:
 R\$ 861.944,00 (oitocentos sessenta e um mil
 novecentos e quarenta e quatro reais). Jheymison
 Carlos dos Santos Pereira. Secretário Municipal de
 Administração. Tufilândia – MA, 12/04/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILÂNDIA - MA.
 HOMOLOGAÇÃO. Homologo o PREGÃO
 PRESENCIAL - SRP Nº 09/2021 Processo Adm Nº
 29/2021, com amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e
 suas alterações, em conformidade com o
 especificado: Empresa: DISFOL DISTRIBUIDORA
 FORTALEZA LTDA, CNPJ/MF sob o nº
 06.367.262/0001-75. OBJETO: contratação de
 empresa especializada no fornecimento de
 utensílios domésticos para atender as necessidades
 das diversas secretarias da Administração
 Municipal. AMPARO LEGAL: Lei Federal n.º
 8.666/93 com suas alterações. VALOR: R\$
 328.338,00 (trezentos vinte oito mil trezentos trinta
 oito reais). Jheymison Carlos dos Santos Pereira.
 Secretário Municipal de Administração. Tufilândia –
 MA, 12/04/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILÂNDIA - MA.
 EXTRATO DE CONTRATO Nº 82/2021.
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29/2021.
 PREGÃO PRESENCIAL- SRP Nº 09/2021.
 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TUFILÂNDIA e a Empresa: YAWARA COMERCIO
 LTDA, CNPJ/MF sob o nº 40.091.363/0001-02.
 OBJETO: contratação de empresa especializada no
 fornecimento de utensílios domésticos para atender
 as necessidades da Secretaria de Assistência
 Social. AMPARO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93
 com suas alterações. DATA DO CONTRATO:
 15/04/2021. Vigência do contrato ate 31/12/2021.
 VALOR: R\$ 34.477,76 (trinta quatro mil
 quatrocentos setenta e sete reais e setenta e seis
 centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 –
 PODER EXECUTIVO; 11 – FUNDO MUNICIPAL
 DE ASSISTENCIA SOCIAL;
 08.122.0019.2017.00003.3.90.30.00 – MATERIAL
 DE CONSUMO. Januário Santana da Cunha.
 Secretário Municipal de Assistência Social.
 Tufilândia – MA, 15/04/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILÂNDIA - MA.
 EXTRATO DE CONTRATO Nº 83/2021.
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29/2021.
 PREGÃO PRESENCIAL- SRP Nº 09/2021.
 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE
 TUFILÂNDIA e a Empresa: YAWARA COMERCIO
 LTDA, CNPJ/MF sob o nº 40.091.363/0001-02.
 OBJETO: contratação de empresa especializada no
 fornecimento de utensílios domésticos para atender
 as necessidades da Secretaria de Saúde. AMPARO
 LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 com suas
 alterações. DATA DO CONTRATO: 15/04/2021.
 Vigência do contrato ate 31/12/2021. VALOR: R\$
 86.194,40 (oitenta seis mil cento noventa quatro
 reais e quarenta centavos). DOTAÇÃO
 ORÇAMENTÁRIA: 02 – PODER EXECUTIVO; 09
 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;
 10.301.0015.2086.00003.3.90.30.00 – MATERIAL
 DE CONSUMO. Patrícia Santos Nascimento.
 Secretária Municipal de Saúde. Tufilândia – MA,
 15/04/2021.

CNPJ: 01.612.631/0001-24.

Rua do Comércio, 191, Centro, CEP: 65.387-000 – Tufilândia- MA
 Fone/Fax: (98) 3684 – 1026. – E-mail: pmtufilandia@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILÂNDIA - MA.
 EXTRATO DE CONTRATO Nº 84/2021.
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29/2021.
 PREGÃO PRESENCIAL- SRP Nº 09/2021.
 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILÂNDIA e a Empresa: YAWARA COMERCIO LTDA, CNPJ/MF sob o nº 40.091.363/0001-02.
 OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de utensílios domésticos para atender as necessidades da Secretaria de Educação.
 AMPARO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 com suas alterações. DATA DO CONTRATO: 15/04/2021. Vigência do contrato ate 31/12/2021.
 VALOR: R\$ 86.194,40 (oitenta seis mil cento noventa quatro reais e quarenta centavos).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – PODER EXECUTIVO; 06 – FUNDEB; 12.361.0071.2323.00003.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. Josemir Ferro Cunha. Secretário Municipal de Educação. Tufilândia – MA, 15/04/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILÂNDIA - MA.
 EXTRATO DE CONTRATO Nº 85/2021.
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29/2021.
 PREGÃO PRESENCIAL- SRP Nº 09/2021.
 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILÂNDIA e a Empresa: YAWARA COMERCIO LTDA, CNPJ/MF sob o nº 40.091.363/0001-02.
 OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de utensílios domésticos para atender as necessidades da Secretaria de Administração.
 AMPARO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 com suas alterações. DATA DO CONTRATO: 15/04/2021. Vigência do contrato ate 31/12/2021.
 VALOR: R\$ 86.194,40 (oitenta seis mil cento noventa quatro reais e quarenta centavos).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – PODER EXECUTIVO; 03 – SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS; 04.122.0004.2013.00003.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. Jheymison Carlos dos Santos Pereira. Secretário Municipal de Administração. Tufilândia – MA, 15/04/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILÂNDIA - MA.
 EXTRATO DE CONTRATO Nº 86/2021.
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29/2021.
 PREGÃO PRESENCIAL- SRP Nº 09/2021.
 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILÂNDIA e a Empresa: DISFOL –

DISTRIBUIDORA FORTALEZA LTDA, CNPJ/MF sob o nº 06.367.262/0001-75. OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de utensílios domésticos para atender as necessidades da Secretaria de Administração. AMPARO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 com suas alterações. DATA DO CONTRATO: 15/04/2021. Vigência do contrato ate 31/12/2021. VALOR: R\$ 43.042,25 (quarenta três mil quarenta e dois reais e vinte cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – PODER EXECUTIVO; 03 – SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS; 04.122.0004.2013.00003.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. Jheymison Carlos dos Santos Pereira. Secretário Municipal de Administração. Tufilândia – MA, 15/04/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILÂNDIA - MA.
 EXTRATO DE CONTRATO Nº 87/2021.
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29/2021.
 PREGÃO PRESENCIAL- SRP Nº 09/2021.
 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILÂNDIA e a Empresa: DISFOL – DISTRIBUIDORA FORTALEZA LTDA, CNPJ/MF sob o nº 06.367.262/0001-75. OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de utensílios domésticos para atender as necessidades da Secretaria de Saúde. AMPARO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 com suas alterações. DATA DO CONTRATO: 15/04/2021. Vigência do contrato ate 31/12/2021. VALOR: R\$ 43.042,25 (quarenta três mil quarenta e dois reais e vinte cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – PODER EXECUTIVO; 09 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 10.301.0015.2086.00003.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. Patrícia Santos Nascimento. Secretária Municipal de Saúde. Tufilândia – MA, 15/04/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILÂNDIA - MA.
 EXTRATO DE CONTRATO Nº 88/2021.
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29/2021.
 PREGÃO PRESENCIAL- SRP Nº 09/2021.
 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILÂNDIA e a Empresa: DISFOL – DISTRIBUIDORA FORTALEZA LTDA, CNPJ/MF sob o nº 06.367.262/0001-75. OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de utensílios domésticos para atender as necessidades da Secretaria de Educação. AMPARO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 com suas alterações. DATA DO CONTRATO: 15/04/2021. Vigência do contrato

ate 31/12/2021. VALOR: R\$ 43.042,25 (quarenta três mil quarenta e dois reais e vinte cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – PODER EXECUTIVO; 06 – FUNDEB; 12.361.0071.2323.00003.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. Josemir Ferro Cunha. Secretário Municipal de Educação. Tufilândia – MA, 15/04/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILÂNDIA - MA. EXTRATO DE CONTRATO Nº 89/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29/2021. PREGÃO PRESENCIAL- SRP Nº 09/2021. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILANDIA e a Empresa: DISFOL – DISTRIBUIDORA FORTALEZA LTDA, CNPJ/MF sob o nº 06.367.262/0001-75. OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de utensílios domésticos para atender as necessidades da Secretaria de Assistência Social. AMPARO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 com suas alterações. DATA DO CONTRATO: 15/04/2021. Vigência do contrato ate 31/12/2021. VALOR: R\$ 19.700,28 (dezenove mil setecentos reais e vinte oito centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – PODER EXECUTIVO; 11 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL; 08.122.0019.2017.00003.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. Januário Santana da Cunha. Secretário Municipal de Assistência Social. Tufilândia – MA, 15/04/2021.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2021. PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 09/2021, PROCESSO ADM N.º 029/2021. VIGÊNCIA: 12 meses. Celebrada entre ORGÃO GERENCIADOR, Secretaria Municipal de Administração, e as Empresas que teve seus preços registrados, em face à realização do Pregão Presencial nº 009/2021. OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa especializada no fornecimento de utensílios domésticos para atender as necessidades das diversas secretarias da Administração Municipal.

Empresa: YAWARA COMERCIO LTDA				Representante: Carlos Alberto Aguiar Junior		
CNPJ: 40.091.363/0001-02				E-MAIL: yawaracomercio@gmail.com		
Endereço: Rua da Palma/Herculano Parga, nº 583, Desterro, São Luis-MA						
Item	Descrição	Unidade	Marca	Quantidade	Unitário	Total
01	Assadeira de alumínio retngular nº 03	Und	Ipam	200	34,40	6.880,00
02	Assadeira de alumínio retngular nº 04	Und	Sanremo	200	37,40	7.480,00
4	Bacia de plástica resistente, 13 litros.	Und	Sanremo	200	15,60	3.120,00
06	Bacia plástica 35 litros	Und	Sanremo	200	22,05	4.410,00
15	Botijão termico com torneira 4 litros	Und	Sanremo	200	84,00	16.800,00
16	Caçarola de aluminio 30/10 litros	Und	Sanremo	200	79,85	15.970,00
17	Caçarola de aluminio 40/22 litros	Und	Sanremo	200	173,00	34.600,00
20	Cadeado nº 60 mm	Und	Pado	200	88,00	17.600,00
24	Caixa de isopor 100 litros	Und	Sanremo	200	129,50	25.900,00
26	Caixa organizadora transparente com tampa 56 litros	Und	Sanremo	200	124,50	24.900,00
27	Caixa organizadora com rodas e trava 150 litros	Und	Sanremo	200	290,00	58.000,00
29	Caixa organizadora alta transparente 19 litros	Und	Sanremo	200	24,50	4.900,00
31	Caixa organizadora média alta transparente 30 litros	Und	Sanremo	200	45,50	9.100,00
32	Caixa térmica de 28 litros	Und	Sanremo	200	95,50	19.100,00
33	Caixa térmica de 11 litros	Und	Sanremo	200	60,15	12.030,00
34	Caixa térmica de 15 litros	Und	Sanremo	200	115,00	23.000,00
36	Caixa térmica de 45 litros	Und	Sanremo	200	316,90	63.380,00
37	Caixa térmica de 57 litros	Und	Sanremo	200	364,50	72.900,00
38	Caldeirão 35/32 litros (Tacho)	Und	Sanremo	200	110,80	22.160,00
39	Caldeirao 30/20 litros (Tacho)	Und	Sanremo	200	82,05	16.410,00
40	Caldeirao 40/50 litros (Tacho)	Und	Sanremo	200	163,00	32.600,00
47	Concha de alumínio com cabo no mínimo 40 cm	Und	Tramotina	200	13,53	2.706,00
49	Conjunto de faqueiro 24 peças (cabo plástico)	Und	Tramotina	200	61,50	12.300,00
51	Copos plásticos tipo escolar	Und	Tramotina	200	3,48	696,00
53	Cuscuzeira hotel 40/20 litros em aluminio	Und	Tramotina	200	118,00	23.600,00
54	Descascador de legumes e verduras	Und	Tramotina	200	23,50	4.700,00
57	Estrado Plástico 50x25x2,5 cm	Und	Tramotina	200	21,00	4.200,00
58	Faca de inox 09 polegadas	Und	Tramotina	200	18,20	3.640,00
59	Faca meia lua	Und	Tramotina	200	59,30	11.860,00
60	Filtro para torneira de pia	Und	Tramotina	200	75,60	15.120,00
62	Frigideira em aluminio média	Und	Tramotina	200	32,00	6.400,00
63	Frigideira Hotel nº 30 em aluminio sem tampa	Und	Tramotina	200	48,00	9.600,00
64	Frigideira Hotel nº 40 em aluminio sem tampa	Und	Tramotina	200	70,80	14.160,00
65	Fruteira de pé com 03 bandejas plásticas	Und	Tramotina	200	59,10	11.820,00
71	Lixeira grande com pedal 60 litros	Und	Tramotina	200	79,70	15.940,00
73	Marmita térmica c/02 (divisórias)	Und	Tramotina	200	55,60	11.120,00
74	Mesa plástica quadra cor branca	Und	Tramotina	200	59,80	11.960,00
75	Panela redonda em aluminio grande (alta)	Und	Tramotina	200	68,50	13.700,00
76	Panela de pressão 12 litros	Und	Tramotina	200	331,00	66.200,00
77	Panela de pressão 4,5 litros	Und	Tramotina	200	60,50	12.100,00
78	Panela de pressão 8 litros	Und	Tramotina	200	84,50	16.900,00
79	Panela redonda em aluminio grande (baixa)	Und	Tramotina	200	68,30	13.660,00
81	Papeiro em aluminio tamanho médio	Und	Tramotina	200	17,80	3.560,00
82	Papeiro em aluminio tamanho pequeno	Und	Tramotina	200	15,90	3.180,00
83	Peneira Plástica Grande (crivo)	Und	Tramotina	200	12,40	2.480,00
84	Peneira Plástica Média (crivo)	Und	Tramotina	200	9,20	1.840,00
86	Prato de vidro raso com 23 cm	Und	Tramotina	200	8,05	1.610,00
87	Regulador industrial de gas com mangueira de 1,5 m	Und	Aliança	200	56,05	11.210,00
88	Regulador residencial de gas com mangueira de 1,5 m	Und	Aliança	200	64,10	12.820,00
89	Ralo de plástico para ralar verduras (grande)	Und	Córtex	200	17,80	3.560,00
90	Recipiente para refeição plástica com tampa de 03 divisórias	Und	Plasvale	200	65,45	13.090,00
92	Tábua de vidro para corte de carne 26,5x41 cm	Und	Aliança	200	54,50	10.900,00
95	Tacho de Esmalte nº 22	Und	Aliança	200	92,50	18.500,00
96	Xícara de vidro 220ml para café com pires	Und	Aliança	200	13,06	2.612,00
97	Xícara de vidro 240ml para chá com pires	Und	Wincy	200	14,80	2.960,00

CNPJ: 01.612.631/0001-24.

Rua do Comércio, 191, Centro, CEP: 65.387-000 - Tufilândia- MA

Fone/Fax: (98) 3684 - 1026. - E-mail: pmtufilandia@hotmail.com

Empresa: DISFOL DISTRIBUIDORA FORTALEZA LTDA				Representante: José Pereira da Silva		
CNPJ: 06.367.262/0001-75				E-MAIL: disfol@hotmail.com		
Endereço: Rua do Carmo nº 43, Centro, Santa Inês - MA						
Item	Descrição	Unidade	Marca	Quantidade	Unitário	Total
03	Avental em material lavável branco	Und	Mercomplas	200	16,60	3.200,00
05	Bacia plástica 10 litros	Und	Mercomplas	200	13,90	2.780,00
07	Balde plástico 20 litros	Und	Mercomplas	200	20,90	4.180,00
08	Bandeja de alumínio 30 cm	Und	Mercomplas	200	15,40	3.080,00
09	Bandeja de plástico 33x55 cm	Und	Balduino	200	24,00	4.800,00
10	Borracha de panela de pressão 10 litros	Und	Oba	200	6,88	1.376,00
11	Borracha para panela de pressão 4,5 litros	Und	Balduino	200	4,90	980,00
12	Borracha para panela de pressão de 12 litros	Und	Balduino	200	35,60	7.120,00
13	Botas de borracha cano curto (pontuação 36 ao 42)	PAR	Soprano	200	90,00	18.000,00
14	Botijão termico com torneira 12 litros	Und	Mor	200	124,30	24.860,00
18	Cadeado nº 40 mm	Und	Mercomplas	200	35,50	7.100,00
19	Cadeado nº 50 mm	Und	Balduino	200	51,50	10.300,00
21	Cadeira plástica sem braço cor branca.	Und	Balduino	200	41,00	8.200,00
22	Caixa (recipiente) plástico com tampa 3 litros	Und	Yazi	200	16,00	3.200,00
23	Caixa de isopor 50 litros	Und	Alusp	200	64,50	12.900,00
25	Caixa de isopor 17 litros	Und	Plasmont	200	20,50	4.100,00
28	Caixa organizadora transparente c/trava 20 litros	Und	Simonagio	200	49,50	9.900,00
30	Caixa organizadora grande transparente 65 litros	Und	Simonagio	200	136,00	27.200,00
35	Caixa térmica de 24 litros	Und	Simonagio	200	105,00	21.000,00
41	Caneca plástica 300 ml	Und	Balduino	200	3,47	694,00
42	Capa plástica para chuva	Und	Balduino	200	31,50	6.300,00
43	Cesto plástico expositor empilháveis 57x41x27 cm médio Capacidade aproximada: 50 litros	Und	Balduino	200	78,50	15.700,00
44	Coador de café individual em tecido com suporte	Und	Balduino	200	7,80	1.560,00
45	Colher de mesa aço inox, cabo plástico, mínimas: alt. 18,5 cmx larg. 3,5cm	Und	Balduino	200	2,90	580,00
46	Colher de sopa (inox)	Und	Balduino	200	2,45	490,00
48	Concha de inox (grande)	Und	Balduino	200	18,10	3.620,00
50	Conjunto de potes plástico para mantimentos	Und	Balduino	200	35,00	7.000,00
52	Corde de nylon nº 08	Metro	Aladim	200	3,47	694,00
55	Escorredor de macarrão em alumínio tamanho grande	Und	Termolar	200	79,00	15.800,00
56	Escorredor de macarrão em plástico tamanho grande	Und	Soprano	200	24,85	4.970,00
61	Frigideira em alumínio grande	Und	Alusp	200	53,50	10.700,00
66	Garrafa térmica para água 05 litros	Und	Nigro	200	48,50	9.700,00
67	Garrafa térmica para café de 01 litro c/selo de qualidade do Inmetro	Und	Alusp	200	26,00	5.200,00
68	Gaveteiro plástico G com 03 gavetas	Und	Sbrisa	200	129,50	25.900,00
69	Jarra plastica com tampa 02 litros	Und	Santa monica	200	9,45	1.890,00
70	Jarra plástica com tampa 04 litros	Und	Aliança	200	16,70	3.340,00
72	Lona de plástico preta	Metro	Suzan	200	8,40	1.680,00
80	Papeiro de alumínio 02 litros	Und	Santo andre	200	24,20	4.840,00
85	Prato de vidro fundo com 23 cm	Und	Balduino	200	7,12	1.424,00
91	Regador plastico 10 litros	Und	Mercomplas	200	28,30	5.660,00
93	Tábua plástica para corte de carne 26,5x41 cm	Und	Mercomplas	200	49,00	9.800,00
94	Tacho de Esmalte nº 20	Und	Mercomplas	200	82,00	16.400,00

A íntegra da Ata de Registro de Preços encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Tufilândia, na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL. Tufilândia -MA, 12 de abril de 2021. Jheymsion Carlos dos Santos Pereira - Secretario Municipal de Administração.

CNPJ: 01.612.631/0001-24.

Rua do Comércio, 191, Centro, CEP: 65.387-000 – Tufilândia- MA

Fone/Fax: (98) 3684 – 1026. – E-mail: pmtufilandia@hotmail.com

